
                     
 

 

ประกาศสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 
       เรื่อง  รับสมัครข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน 
                ตามมาตรา 38 ค (2) เข้ารับการประเมินบุคคลเพื่อเลื่อนแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง ประเภทวิชาการ 
                ระดับชำนาญการพิเศษ ที่ว่าง ในสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษา 
              นครราชสีมา เขต 3 
                                            ------------------------------------------- 
   ด้วยสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 จะดำเนินการคัดเลือก
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืนตามมาตรา 38 ค.(2) เพื่อเลื่อน
และแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการพิเศษ ที่ว่างในสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา
ประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 ตามมติ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 ใน
คราวประชุมครั้งที่ 7/2566 เมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม 2566  

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 53 มาตรา 57 และมาตรา 59 แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม คำสั่งหัวหน้าคณะรักษา
ความสงบแห่งชาติ ที่ 19/2560 ลงวันที่ 3 เมษายน 2560 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมคำสั่งหัวหน้าคณะ
รักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 19/2560 เรื่อง การปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ ลงวันที่ 
3 เมษายน พุทธศักราช 2560 พ.ศ.2565  หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนที่สุด ที่ ศธ 0206.5/ว 17  
ลงวันที่ 25 กรกฎาคม 2565 หนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ด่วนที่สุด ที่ ศธ 
04009/ว 5618 ลงวันที่  23 กันยายน 2565 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.5/ว 14 ลงวันที่ 
27 สิงหาคม 2552 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.5/ว 8 ลงวันที่ 10 พฤษภาคม 2556  
จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน  
ตามมาตรา 38 ค (2)เข้ารับการประเมินบุคคล เพื่อเลื่อนขึ้นแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ 
ระดับชำนาญการพิเศษ ที่ว่าง ในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 โดยมี
รายละเอียดดังต่อไปนี้ 
  1. ตำแหน่งที่รับสมัครคัดเลือก 

ที ่
ตำแหน่ง 
เลขที่ 

ตำแหน่ง กลุ่ม หมายเหตุ 

1 อ 20 
นักทรัพยากรบุคคล 
ระดับชำนาญการพิเศษ 

กลุ่มบริหารงานบุคคล  

2.   อ 40 
นักวิชาการศึกษา 
ระดับชำนาญการพิเศษ 

กลุ่มส่งเสริมการจัด
การศึกษา 

 
 

  2. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการคัดเลือก 
   2.1 เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการ
ครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
   2.2 เป็นบุคลากรทางการศึกษาอ่ืนตามมาตรา 38 ค. (2) ในสังกัด สพฐ. 
   2.3 ต้องดำรงตำแหน่งในระดับที่ต่ำกว่าระดับที่สมัครเข้ารับการคัดเลือกไม่เกิน 1 
ระดับ 



-2- 
   2.4 มีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งในตำแหน่งที่สมัครเข้ารับ
การคัดเลือก ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.5/ว 8 ลงวันที่ 10 พฤษภาคม 2556 และ 
   2.5 เป็นผู้มีคุณสมบัติครบถ้วนตามที่กำหนดไว้ในหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนที่สุด 
ที่ ศธ 0206.5/ว 17 ลงวันที่ 25 กรกฎาคม 2565 หนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 
ด่วนที่สุด ที่ ศธ 04009/ว 5618 ลงวันที่  23 กันยายน 2565    
   2.6 เคยดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการ มาแล้วไม่น้อยกว่า 4 ปี  
   2.7 ดำรงตำแหน่ง หรือเคยดำรงตำแหน่งในสายงานที่จะแต่งตั้งหรือตำแหน่งอ่ืน 
ที่เกี่ยวข้อง หรือได้ปฏิบัติงานที่เกี่ยวข้องหรือเกื้อกูลกับตำแหน่งที่จะแต่งตั้งมาแล้วไม่น้อยกว่า 10ปี (ปริญญา
ตรีหรือเทียบเท่า) ไม่น้อยกว่า 9 ปี (ปริญญาตรีหรือเทียบเท่าหลักสูตร 5 ปี) 8 ปี(ปริญญาตรีหรือเทียบเท่า
หลักสูตร 6 ปี) 8 ปี (ปริญญาโทหรือเทียบเท่า) 6 ปี (ปริญญาเอกหรือเทียบเท่าหรือวุฒิบัตร) 
   2.8 ต้องไม่เป็นผู้ที่อยู่ระหว่างถูกดำเนินการทางวินัยที่ถูกกล่าวหาว่า กระทำผิดวินัย
อย่างร้ายแรง 
   2.9 การนับระยะเวลาการดำรงตำแหน่ง นับถึงวันสุดท้ายของการรับสมัคร 

  3. การรับสมัครเข้ารับการคัดเลือก 
      ผู้ประสงค์จะสมัครเข้ารับการคัดเลือกให้ยื่นแบบคำขอ พร้อมเอกสารประกอบที่เกี่ยวข้อง
ด้วยตนเอง ณ กลุ่มบริหารงานบุคคล สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 ตั้งแต่วันที่     
24 สิงหาคม 2566 ถึงวันที่ 1 กันยายน 2566 (ในวันและเวลาราชการ) หากพ้นกำหนดถือว่าไม่มีสิทธิสมัคร
เข้ารับการคัดเลือกไม่ว่ากรณีใด ๆ  
  4. เอกสารประกอบการสมัครเข้ารับการคัดเลือก 
 ผู้สมัครต้องกรอกข้อความในคำขอเพ่ือเลื่อนขึ้นแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในระดับที่สูงขึ้น ให้
ครบถ้วนพร้อมแนบเอกสารหลักฐาน ดังนี้ 
 4.1 สำเนาปริญญาบัตร หรือเอกสารหลักฐานอื่นที่แสดงการสำเร็จการศึกษา 
 4.2 สำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript) 
 4.3 สำเนาทะเบียนประวัติข้าราชการ (ก.พ.7/ก.ค.ศ.16) ที่มีรายละเอียดครบถ้วน
สมบูรณ์ ตั้งแต่วันที่เริ่มรับราชการจนถึงปัจจุบัน (รับรองความถูกต้องโดยเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ) 
 4.4 สำเนาเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้อง เช่น หนังสือสำคัญการเปลี่ยนชื่อตัว ชื่อสกุล 
ใบสำคัญการสมรส เป็นต้น (ถ้ามี) 
 4.5 ผลงานหรือผลการปฏิบัติงานที่ผ่านมา (ย้อนหลัง 5 ปี) พร้อมแนบสำเนาเอกสาร 
หลักฐานที่แสดงผลงานหรือผลการปฏิบัติงานหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนที่สุด ที่ ศธ 0206.5/ว 17 ลง
วันที่ 25 กรกฎาคม 2565 
 4.7 ผลงานที่เป็นการดำเนินงานที่ผ่านมา ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนที่สุด ที่ ศธ 
0206.5/ว 17 ลงวันที่ 25 กรกฎาคม 2565  
 4.8 ข้อเสนอแนวความคิด/วิธีการเพ่ือพัฒนางานหรือปรับปรุงงานให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น 
ในตำแหน่งที่สมัคร ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนที่สุด ที่ ศธ 0206.5/ว 17 ลงวันที่ 25 กรกฎาคม 
2565 หนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ด่วนที่สุด ที่ ศธ 04009/ว 5618 ลงวันที่  23 
กันยายน 2565  
  ทั้งนี้ ให้ผู้สมัครจัดทำใบสมัครเข้ารับการคัดเลือกและแนบเอกสารประกอบ ตามข้อ 4.1-
4.8 โดยเข้าเล่ม จำนวน 4 ชุด (ตามแบบพิจารณาคุณสมบัติของบุคคลและตามองค์ประกอบตัวชี้วัดหนังสือ
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ด่วนที่สุด ที่ ศธ 04009/ว 5618 ลงวันที่  23 กันยายน 
2565) 



-3- 
 

  5. หลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือก 
 จะดำเนินการคัดเลือกโดยวิธีการประเมินจากใบสมัคร เอกสารประกอบการสมัครตามองค์ประกอบ
ตัวชี้วัด ตามหนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ด่วนที่สุด ที่ ศธ 04009/ว 5618 ลงวันที่  
23 กันยายน 2565(100 คะแนน) สอบข้อเขียนแบบปรนัย (50 คะแนน) และสอบสัมภาษณ์ (50 คะแนน)
(รวม 200คะแนน) รายละเอียดประกอบด้วย 
 ส่วนที่ 1 รายละเอียดองค์ประกอบตัวช้ีวัด  วิธีการประเมินบุคคล และเกณฑ์การตัดสิน 
(100 คะแนน) 
  1.ข้อมูลบุคคล            (35 คะแนน) 
        1.1) คุณสมบัติของบุคคล     5 คะแนน 
        1.2) ประวัติการศึกษา     5 คะแนน 
        1.3) ประวัติการรับราชการ     5 คะแนน 
        1.4) ประวัติการฝึกอบรม     5 คะแนน 
        1.5) ประสบการณ์ในการทำงาน    5 คะแนน 
        1.6) ผลการปฏิบัติราชการ     5 คะแนน 
        1.7) ประวัติทางวินัย      5 คะแนน 
       2. ความรู้ความสามารถ ทักษะ สมรรถนะที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน (25 คะแนน) 
ทีส่อดคล้องกับมาตรฐานตำแหน่งที่จะแต่งตั้งแสดงถึงความรู้ความสามารถ ทักษา สมรรถนะที่จำเป็นต่อการ
ปฏิบัติงานสำหรับตำแหน่ง โดยเป็นผลงานย้อนหลัง 5 ปี ความไม่เกิน 4 หน้ากระดาษ A 4 แบบอักษร  
TH SarabunIT ขนาด 16 พอยท์ ไม่นับรวมภาคผนวก หรือเอกสารประกอบ โดยให้นำผลการปฏิบัติงานนี้ไป
ประกอบการพิจารณาในข้อ 3 ด้วย และจะต้องแสดงให้เห็นถึงองค์ประกอบดังต่อไปนี้ 

1) ความรู้ความสามารถ 
2) ทักษะ 
3) สมรรถนะที่จะเป็นต่อการปฏิบัติงาน 

   3. ความประพฤติด้านวินัย คุณธรรม จริยธรรม   (10 คะแนน) 
   4. เค้าโครงผลงานที่จะส่งประเมินและกำหนดสัดส่วนในกรณีที่ (15 คะแนน) 
ผลงานนั้นมีผู้ร่วมจัดทำผลงาน 
    5.ข้อเสนอแนวคิดในการพัฒนางานหรือปรับปรุงงานตามรูปแบบ (15 คะแนน)     
องค์ประกอบ     
       ส่วนที่ 2 ทดสอบความรู้ความสามารถเฉพาะกับตำแหน่ง ตามตำแหน่ง(50คะแนน) 
ที่ประกาศรับสมัคร (โดยการสอบข้อเขียนแบบปรนัย) 
   ด้านความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่งที่ เกี่ยวกับความสามารถที่ใช้ในการ
ปฏิบัติงาน กฎหมาย ระเบียบและ หลักเกณฑ์ที่เก่ียวข้อง 
 
      ส่วนที่ 3 ทดสอบความรู้ความเหมาะสมกับตำแหน่ง (สอบสัมภาษณ์) (50 คะแนน) 
   1) ความรอบรู้ความคิดริเริ่ม     (10 คะแนน) 
   2) ทัศนคติแรงจูงใจ      (10 คะแนน) 
   3) ภาวะผู้นำ       (10 คะแนน) 
   4) บุคลิกภาพท่วงทีวาจา      (10 คะแนน) 
   5) การตัดสินใจการแก้ปัญหา     (10 คะแนน) 



-4- 
  7. เกณฑ์การตัดสิน 
      7.1 ต้องเป็นผู้ได้คะแนนรวมทุกองค์ประกอบตามข้อ 6 ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 (สาม
ส่วนรวมกัน) ในกรณีที่มีผู้ได้คะแนนรวมเท่ากัน ให้ผู้ได้คะแนนจากองค์ประกอบตัวชี้วัดมากกว่าเป็นผู้อยู่ใน
ลำดับที่สูงกว่า หากคะแนนองค์ประกอบตัวชี้วัดเท่ากัน ให้ผู้ที่ได้คะแนนจากการสอบข้อเขียนมากกว่าเป็นผู้อยู่
ในลำดับที่สูงกว่า หากคะแนนการสอบข้อเขียนเท่ากัน ให้ผู้ที่ได้คะแนนจากการสอบสัมภาษณ์ มากว่าเป็นผู้อยู่
ในลำดับที่สูงกว่า ถ้ายังคงได้คะแนนเท่ากันอีก ให้ผู้ที่อาวุโสตามหลักการจัดลำดับอาวุโสในราชการตามที่  
ก.ค.ศ.กำหนด เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 
      7.2 กำหนดระยะเวลาการส่งผลงาน เมื่อผู้ขอรับการประเมินผ่านการประเมินบุคคล และ
มีประกาศรายชื่อผู้ผ่านการประเมินบุคคล ให้ผู้ผ่านการประเมินส่งผลงานและแนวคิดในการพัฒนางานหรือ
ปรับปรุงงานตามจำนวน และเงื่อนไขตามหลักเกณฑ์ที่ ก.ค.ศ.กำหนด ภายใน 1 ปี 6 เดือนนับจากวันประกาศ
รายชื่อผู้ผ่านการประเมินบุคคล 

  8. กำหนดวัน เวลา การคัดเลือก 
      สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 จะดำเนินการคัดเลือก
ในวันที่  5 กันยายน 2566 เวลา 10.30 น. เป็นต้นไป สถานที่สอบ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา
ประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 

วัน/เวลา การคัดเลือก 
คะแนนเต็ม 

(100คะแนน) 
หมายเหตุ 

 
เวลา 10.00 น. – 11.00 น. 

 
 

เวลา 13.30 น. -14.30 น. 
 

 
สอบสัมภาษณ์ 
ความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
 
สอบขอ้เขียนแบบปรนัย 
ทดสอบความรู้เฉพาะ
ตำแหน่ง 
 
 
 

 
50 

 
 
 
 

50 

 
 
 

 
  9. การประกาศรายช่ือผู้ผ่านการคัดเลือก 
      สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 จะประกาศรายชื่อผู้ที่ผ่าน
การคัดเลือกให้ดำรงตำแหน่ง ภายในวันที่ 6 กันยายน 2566  โดยเรียงลำดับคะแนนมากไปหาน้อยตามลำดับ
จำนวนผู้ที่ผ่านการคัดเลือกในแต่ละตำแหน่ง ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 
หรือทางเว็บไซต์ www.korat3.go.th 

  10. การแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง 
       10.1 จะแต่งตั้งผู้ผ่านการคัดเลือกตามลำดับผลการคัดเลือก ตามจำนวนอัตราว่างที่ระบุ
ในประกาศครั้งนี้เท่านั้น (กรณีที่ผู้ที่ได้คะแนนลำดับที่ 1 ไม่มารายงานตัว จะเรียกผู้ที่ได้คะแนนในลำดับถัดไป
มารายงานตัว)  และหากตรวจสอบภายหลังพบว่าผู้ได้รับคัดเลือกตามประกาศนี้เป็นผู้ที่มีคุณสมบัติต่างไปจาก  
 
            

http://www.korat3.go.th/


-5- 
            
  
ที่กำหนดไว้ตามประกาศสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 จะไม่พิจารณาแต่งตั้ง
หรือยกเลิกคำสั่งแต่งตั้งแล้วแต่กรณี และจะเรียกร้องสิทธิใด ๆ มิได้ 
        
  10.2 การคัดเลือกครั้งนี้เป็นการคัดเลือกเฉพาะคราว จะไม่มีการข้ึนบัญชีไว้แต่อย่างใด 

       จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

    ประกาศ ณ วันที่  15 สิงหาคม พ.ศ. 2566 
 

           
      (นายเผด็จศึก  โชติกลาง) 
   ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-6- 
 
 
ปฏิทินการรับสมัครคัดเลือกข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน 

ตามมาตรา 38 ค.(2) เพื่อเลื่อนขึ้นแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในระดับท่ีสูงขึ้น  
ประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการพิเศษ 

สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 
ประกาศรับสมัคร ภายในวันที่ 15 สิงหาคม 2566 
รับสมัคร (ในวันและเวลาราชการ) ระหว่างวันที่ 24 สิงหาคม 2566-1 กันยายน  

2566 
  
สอบข้อเขียน 
       - ทดสอบความรู้เฉพาะตำแหน่ง 
สอบสัมภาษณ์ 
       - ความเหมาะสมกับตำแหน่ง 

วันที่ 5 กันยายน 2566 

ประกาศรายชื่อผู้ผ่านการคัดเลือก ภายในวันที ่5 กันยายน 2566 
 

หลักสูตรการคัดเลือก 
 1. ความเคลื่อนไหวสังคม เศรษฐกิจ การเมือง และเหตุการณ์บ้านเมืองปัจจุบัน 
 2. นโยบายของรัฐบาลที่เกี่ยวข้องกับการศึกษา กระทรวง และสำนักคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
 3. กฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน โดยเฉพาะตามท่ีระบุในมาตรฐานตำแหน่ง 
     และท่ีกำหนดเป็นขอบข่ายงานที่ปฏิบัติของตำแหน่งที่สมัครเข้ารับการคัดเลือก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


